

ZIEMIA KŁODZKA - Straż PNGS

przeciwdziała szkodnictwu przyrodniczemu

Napisano dnia: 2025-04-09 18:45:49



(Inf. wł.). **Zakończenie sezonu zimowego i początek kalendarzowej wiosny to doskonały moment, aby przyrzeć się bliżej działalności Straży Parku Narodowego Gór Stołowych. W obliczu rosnącej liczby turystów oraz wyzwań związanych z ochroną przyrody, strażnicy odgrywają kluczową rolę w utrzymaniu równowagi pomiędzy potrzebami natury a działalnością człowieka. Ale kilka słów przypomnienia o tej szczególnej instytucji i zarządzanym przez nią obszarze, o co poprosiłem dyrektora Bartłomieja Jakubowskiego.**



Park Narodowy Gór Stołowych - Obszar i Kadra

Park Narodowy Gór Stołowych zajmuje powierzchnię około 6500 hektarów, co czyni go jednym z mniejszych parków narodowych w Polsce. Dla porównania, Karkonoski Park Narodowy jest nieco mniejszy, choć zatrudnia więcej pracowników - około 80 osób, podczas gdy w Górach Stołowych pracują 44 osoby. Różnice te wynikają m.in. z historycznego rozwoju parków, znaczenia przedmiotu ochrony oraz atrakcyjności.

Specjalistyczna kadra Parku obejmuje ekspertów z różnych dziedzin, takich jak geologia czy ornitologia, jednak wciąż istnieje potrzeba zatrudnienia dodatkowych specjalistów, np. hydrologów czy entomologów. Rozwój wiedzy na temat przyrody wymaga bowiem coraz bardziej zaawansowanego podejścia do ochrony środowiska.

Rola Straży Parku

Straż Parku Narodowego Gór Stołowych liczy obecnie pięć osób - komendanta i czterech strażników. Ich głównym zadaniem jest przeciwdziałanie szkodnictwu oraz ochrona przyrody zgodnie z ustawą o ochronie przyrody. Do najważniejszych działań straży należą:

- Zapobieganie kradzieży drewna i choinek - szczególnie w okresach świątecznych.
- Kontrola nielegalnych wjazdów do lasu - zarówno samochodami, jak i quadami czy motocyklami.
- Egzekwowanie zakazów zbierania grzybów i jagód w miejscach chronionych.
- Edukacja turystów - strażnicy częściej stawiają na rozmowy i pouczenia niż na mandaty.

W ubiegłym roku wystawiono jedynie 31 mandatów oraz udzielono 739 pouczeń, co świadczy o preferowaniu dialogu nad karaniem. Jak podkreślają strażnicy, rozmowa z turystami często przynosi lepsze efekty niż sankcje finansowe.

Nowe wyzwania: Drony i nielegalne wjazdy

Jednym z największych wyzwań ostatnich lat jest regulacja użytkowania dronów na terenie parku. Nie wszystkie urządzenia są profesjonalnymi statkami powietrznymi, wymagającymi zgłoszenia misji - wiele z nich to zabawki, które mogą zakłócać spokój dzikich zwierząt.

Kolejnym problemem są nielegalne wjazdy quadami i motocyklami. Strażnicy, we współpracy z policją, strażą graniczną oraz Strażą Leśną Nadleśnictwa Zdroje prowadzą specjalne patrole mające na celu ograniczenie takich działań. Zatrzymanie nielegalnych pojazdów jest jednak trudne ze względu na ryzyko związane z użyciem siły.



Turystyka i śmieci: Nowy sezon, nowe nadzieje

Z każdym rokiem rośnie liczba turystów odwiedzających ziemię kłodzką, co stanowi zarówno wyzwanie, jak i szansę dla Parku, a bardziej dla regionu. Dzięki poprawiającej się infrastrukturze drogowej dostęp do regionu staje się coraz łatwiejszy. Mimo wzrostu ruchu turystycznego jest zauważalny spadek ilości śmieci pozostawianych na szlakach – to efekt wzrostu świadomości ekologicznej oraz likwidacji koszy na śmieci w trudno dostępnych miejscach.

Popularność zyskuje również Ekocentrum Parku Narodowego Gór Stołowych, które przyciąga turystów szczególnie w deszczowe dni. Obiekt ten pełni ważną rolę edukacyjną, promując wiedzę o ochronie przyrody.

Podsumowanie

Straż Parku Narodowego Gór Stołowych odgrywa kluczową rolę w ochronie unikalnej przyrody tego regionu. Dzięki ich pracy możliwe jest zachowanie równowagi pomiędzy potrzebami natury a rosnącą popularnością turystyki. Nowe wyzwania związane z użytkowaniem dronów czy nielegalnymi wjazdami wymagają dalszej współpracy z innymi służbami oraz edukacji społeczeństwa. Tymczasem Park przygotowuje się na kolejny sezon turystyczny, który zapowiada się rekordowo pod względem liczby odwiedzających.

Opr. **Marek Krzyścin**